
DELIBERAZIONE

DEL PRESIDENTE DELLA
PROVINCIA DI TERAMO

Nr. DEL.P-2016-0000019 del 18/01/2016

OGGETTO: Area 3 - Istituzione Conferenza Provinciale di Organizzazione della rete scolastica ex 
art. 3 del d.p.r. n. 233 del 18/06/1998

L'anno duemilasedici, il giorno diciotto del mese di Gennaio alle ore 17:20 negli Uffici della Provincia 
di Teramo, Via G. Milli n. 2, il Presidente della Provincia Avv. DOMENICO DI SABATINO, in 
presenza del Segretario Generale Dott. PASQUALE PAPA, ha assunto la seguente deliberazione:

PROVINCIA DI TERAMO Delibera DEL.P-2016-019 del 18/01/2016 COPIA



VISTI
 il  D.  Lgs.  31  marzo 1998,  n.  112,  articoli  138 e  139 che  definisce  compiti  e  funzioni 

attribuiti alle Regioni, alle Province e ai Comuni in materia di istruzione scolastica;
 in particolare l’art.  139 del sopra citato D. Lgs.  112/98 che,  al  comma 1 lettera  a) e b) 

attribuisce alle Province, in relazione all’istruzione secondaria superiore, i seguenti compiti 
e funzioni:
1. istruzione, aggregazione, fusione e soppressione di scuole in attuazione degli strumenti 

di programmazione;
2. redazione dei piani di organizzazione della rete delle istituzioni scolastiche;

 l’art. 2 e l’art. 3 del DPR 18.06.1998 n.233 che regolamentano il dimensionamento ottimale 
delle istituzioni scolastiche statali e organici funzionali di istituto;

 l’art. 4, comma 2, del sopra citato DPR n.233/98 attribuisce agli Enti Locali le competenze 
di soppressione, istituzione, trasferimento di sedi, plessi, unità delle istituzioni scolastiche 
con  personalità  giuridica  ed  autonomia,  previa  intesa  con  le  istituzioni  scolastiche 
interessate;

 in particolare, l’art. 3 del D.P.R. 233/98 che prevede che “I Piani di dimensionamento delle  
istituzioni scolastiche ….sono definiti in conferenze provinciali di organizzazione della rete  
scolastica assicurando il coinvolgimento di tutti i soggetti scolastici interessati”. 

RITENUTO opportuno dover provvedere ad istituire la Conferenza Provinciale di Organizzazione 
della  rete  scolastica  composta  come  di  seguito  indicato  nel  rispetto  dell’art.  3  del  D.P.R.  n. 
233/1998:
1) Presidente della Provincia;
2) Comuni;
3) Comunità Montane;
4) Dirigente dell’Ufficio Scolastico Provinciale;
5) Presidente del Consiglio Scolastico Provinciale

PRECISATO che
 la composizione della suddetta Conferenza potrà essere integrata con la partecipazione 

di  rappresentanti  altre  istituzioni  e/o  strutture  interessate  in  relazione  alle  specifiche 
materie  di  volta  in volta trattate,  allo scopo di assicurare il  coinvolgimento di tutti  i 
soggetti scolastici interessati;

 la citata Conferenza potrà disporre la convocazione di altri  soggetti  per le necessarie 
audizioni e gli opportuni confronti in merito alle tematiche affrontate;

DATO ATTO
 che  la  partecipazione  alla  suddetta  Conferenza  è  a  titolo  gratuito,  in  quanto  ciascun 

componente interviene per svolgere un compito istituzionale;
 che la presente delibera non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO il parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile reso ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 
267/2000; 

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

PROVINCIA DI TERAMO Delibera DEL.P-2016-019 del 18/01/2016PROVINCIA DI TERAMO Pagina 1 di 2

COPIA



VISTO il D. Lgs. 267/2000;

il Presidente,
DELIBERA

1. Di  istituire la  Conferenza  Provinciale  di  Organizzazione  della  rete  scolastica  per  la 
trattazione delle materie specificate in narrativa, come di seguito composta, secondo quanto 
previsto dall’art. 3 del d.p.r. n. 233 del 18/06/1998:

1) Presidente della Provincia;
2) Comuni;
3) Comunità Montane;
4) Dirigente dell’Ufficio Scolastico Provinciale;
5) Presidente del Consiglio Scolastico Provinciale;

2. Di precisare che la composizione della suddetta Conferenza potrà essere integrata con la 
partecipazione di rappresentanti di altre istituzioni e/o strutture interessate in relazione alle 
specifiche  materie  di  volta  in  volta  trattate  e  che  la  citata  Conferenza  potrà  disporre la 
convocazione di altri soggetti per le necessarie audizioni e gli opportuni confronti in merito 
alle  tematiche  affrontate  allo  scopo  di  assicurare  il  coinvolgimento  di  tutti  i  soggetti 
scolastici interessati;

3. Di dare  atto che  per  la  partecipazione  alla  suddetta  Conferenza  nulla  è  dovuto  ai  suoi 
componenti, in quanto, ciascuno di essi svolge un compito istituzionale;

4. Di prendere atto che la Conferenza Provinciale dovrà, attraverso l’analisi delle esigenze 
formative territoriali, definire il Piano provinciale di dimensionamento della rete scolastica, 
stabilendone  le  modalità  e  la  relativa  tempistica,  sulla  base  dei  vigenti  indirizzi  di 
programmazione  e  i  criteri  generali  per  il  dimensionamento  ottimale  delle  istituzioni 
scolastiche nonché di quelli futuri.

Il Presidente, in considerazione dell’urgenza, dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.

PROVINCIA DI TERAMO Delibera DEL.P-2016-019 del 18/01/2016PROVINCIA DI TERAMO Pagina 2 di 2

COPIA



Allegato alla delibera n. DEL.P-2016-0000019 del 18/01/2016

Oggetto: Area 3 - Istituzione Conferenza Provinciale di Organizzazione della rete scolastica ex art. 3 del d.p.r. 
n. 233 del 18/06/1998

Pareri espressi dai responsabili dei Servizi ai sensi dell'art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 – Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali:

Parere sulla regolaritá tecnica:  Positivo

Teramo, lì 18/01/2016 Il Responsabile

f.to LEO DI LIBERATORE

Parere sulla regolaritá contabile: Privo di rilievo contabile

Teramo, lì 18/01/2016 Il Responsabile

f.to DANIELA COZZI

PROVINCIA DI TERAMO Delibera DEL.P-2016-019 del 18/01/2016 COPIA



Il presente processo verbale è stato approvato e firmato a termine di legge.

Il Presidente della Provincia
f.to Avv. DOMENICO DI SABATINO

Il Segretario Generale
f.to Dott. PASQUALE PAPA

Certificato di pubblicazione

Copia della presente deliberazione del Presidente della Provincia di Teramo è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questa 
Provincia, dove rimarrà affissa per 15 gg. consecutivi, dal giorno 20/01/2016

Teramo, lì 20/01/2016 Il Segretario Generale 
f.to Dott. PASQUALE PAPA

Certificato di esecutivitá

La presente deliberazione del Presidente della Provincia di Teramo è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art.134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000.

Teramo, lì 18/01/2016 Il Segretario Generale 
f.to Dott. PASQUALE PAPA 

Certificato di avvenuta pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione del Presidente della Provincia di Teramo è stata affissa all’albo pretorio per 15 
giorni consecutivi
dal 20/01/2016 al 03/02/2016

Teramo, lì                  Il Segretario Generale 
f.to Dott. PASQUALE PAPA

PROVINCIA DI TERAMO Delibera DEL.P-2016-019 del 18/01/2016 COPIA


